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Preface

This master thesis was written during exchange foreign study stay at the NTNU in

Trondheim in fall 2017. The fact that master thesis was written abroad is also the

reason why it is in English. It was mainly because of the better option to consult with

the supervisors at the NTNU.

Master thesis compares Occupational Health and Safety(OHS) on construction sites

of the Czech Republic and Norway. Comparison is done with use of three areas of data

collection. Those three areas are:

• interviews with people who are responsible for OHS on construction sites;

• regulations for OHS;

• statistics of accidents on construction sites.

Those data enabled me to analyse and evaluate the situation in both countries. The

aim for of this thesis is to find if there is anything which either of the countries can

learn from the other one and potentially adapt to their OHS standards.

First part is introducing us to the background of the issue we are dealing with in

this master thesis, i.e. to describe situation in construction industry and the importance

of why we should be serious about this topic. The necessity of addressing this issue is

documented here by statistical data on building incidents within the EU countries and

Norway. Construction industry is one of the most dangerous branch of industry. There

is a lot of workers in the construction industry who are killed or injured by accidents

on construction site. This fact could have many reasons.

Second part deals with methodology and it indicates what approach and procedures

we have chosen to process, analyse and evaluate this issue. The way of data collection

is described in this section.

Third part explains legislation of both countries and also EU legislation which

effects the Norwegian and Czech regulations. Furthermore I describe a short overview

of legislation for HSE on construction sites. In general, it depicts both legislation

systems and also stated EU regulations for HSE requirements on construction sites

which have impact to Norwegian and Czech construction industry. In the fourth part I

introduce the results of interviews which were done for the purpose of this master

thesis with people who are dealing with HSE on the construction site. For the better

understanding of the situation I enclose the observations I experienced on the

construction sites both in the Czech Republic and in Norway.

Last part analyses and evaluate data which were collected, also it introduces the

results of the comparison. The analysis and evaluations are subjective to the author’s

point of view, therefore it is possible that the readers may have minor opinion

discrepancies to author’s findings.
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1. Introduction

1.1 Background of research

Construction industry is one of largest industries in every country. Unfortunately,

it is also one of the most dangerous. There is a lot of workers in construction who are

killed or injured by accidents. It could be caused by bad safety measures on the

construction site or non-compliance of regulations by workers or builders.

For description of this situation, here are some statistics which can show, how many

people are affected by an accident when working on construction sites and how many

of them are very serious and fatal accidents.

Figure 1 - Fatal and non-fatal accidents at work, EU-28, 2014 in %
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Figure 2 - Fatal accidents at work in construction, 2013 and 2014 (per 100 000 persons)

Figure 3 - Non-fatal accidents at work in construction, 2013 and 2014 (per 100 000 persons)

Injuries can have long-term consequences for workers. Accidents can affect not

only the worker himself, but also the construction company that is responsible for
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construction safety. It is connected with second side of this issue and that is financial

aspect. For construction industry, accidents and health consequences have a huge

financial impact. So, if we want to successfully manage a company, we have to avoid

these costs by properly managing of safety on construction sites.

Perfect work safety should be a fundamental requirement, respected by all

participants in the construction process. Safeguarding of perfect work safety should be

primarily due to the variety of work and working conditions difficulty in the

construction industry. It must be respected individual threat risks to the life and health

of workers during the preparation and execution of construction works.

In the case of individual entities operating in the construction sector (tradesmen,

small, medium and large construction companies) it can be stated that only large

construction companies pay attention to the safety of work properly, because they

usually have the knowledge and resources to handle this complex issue systematically

(Bušina, 2014).

The difficult financial situation and the effort to achieve the lowest possible price

leads a number of construction companies to significant cost-saving measures, which,

however, often affect to the safety of work itself. Therefore, there is a clear link

between the financial situation, cost-saving measures and the safety of construction

works. Savings can cause that risks may increase due to an attempt to circumvention

or non-compliance of standards for work safety in order to maintain the profitability

and competitiveness of construction companies (Bušina, 2014).

Risks in the construction industry are at every corner and are truly enormous. Due

to the continuous development of the building, there are also new threats and risk

factors. Building participants move to places where there is usually a high

concentration of dust, noise, but they are also often near machines or electrical

equipment and move at heights or at the places where there is a risk of fall to the depth.

These factors do not pose risks just to workers themselves but also to the public who

can move around the building site. Therefore, there is a need to continuously

improving security measures and evaluate the risks involved in construction projects

and learn to apply new knowledge to our future work.
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1.2 Research description and aims

The aim for this thesis is to find if there is something both countries can learn from

each other and adapt to their building system.

This research compares the difference between requirements for Health, Safety and

Environment on construction sites of the Czech Republic and Norway. It focuses on

comparison of construction standards requirements and way of their compliance with

the building law in practice. This thesis also compares statistics of what is the situation

in the construction industry for accidents and injuries for both countries.

1.3 Research questions

To address this issue there is defined three research questions (RQ):

• RQ1: How are the regulations designed in these two countries?

• RQ2: How are the practice regarding HSE in these two countries?

• RQ3: What are the activities which poses the highest risk for accidents in

these two countries?

1.4 Delimitations

Due to a very wide scope of researching subject, it is necessary to define the area

of our interest in which we will move around.

This research focuses only on the comparison of requirements for Occupational

Health and Safety on construction sites, so it is limited by Czech and Norwegian

regulations in the field of civil engineering. This work will not be dealt with the general

rules for Occupational Health and Safety in industry in general.

It will mainly deal with the construction phase and its impacts on Occupational

Health and Safety during realization of project.

For the purpose of research, we will move around in the areas of buildings that are

easier to compare for both countries, and it seems to be building structures such as

houses, buildings, halls, and buildings that are mostly located above the earth's surface.

Comparing Occupational Health and Safety requirements for the construction of

underground structures, bridges, tunnels, naval structures or chemical industry

structures would require extensive knowledge in these fields and would be demanding

in terms of accessibility to these construction sites. Therefore, this research will not

deal with them.
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We will deal with the comparison of Occupational Health and Safety requirements

only in the Czech Republic and Norway.

1.5 Reading guidance

Chapter 1 – Introduction

The introductory chapter briefly discusses the content of the research subject – the

questions to be answered and the problem background and delimitations that occurred

during the research.

Chapter 2 – Research methodology

This chapter presents the research method and approach to be used and ways how

the necessary data were collected.

Chapter 3 – Theoretical framework

This chapter introduce the key areas and the theoretical background of research.

This is needed for discussion and solvation of research questions and following

analysis.

Chapter 4 – Observation and interviews

In this chapter, data gathered by observation and interviews with people responsible

for HSE on construction sites are completed.

Chapter 5 – Findings, discussion and evaluations

This chapter analyses the data that has been collected in the theoretical framework

and from observation and interviews on construction sites.
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2. Research methodology

This chapter describes the methodological approach used to process this scientific

work. There exist whole range of research methods that can be used for the gradual

elaboration of a scientific study.

First of all, we will describe scientific research methods that can be used to process

scientific work, and we will select those which will serve our research best. There will

be shown the way of data collection, and it will give us a more detailed guide to a

methodological approach to justify where and why we used the methods.

In the next part of this chapter we will describe individual methods, the way of their

use, the advantages and disadvantages, which goes hand by hand with their use.

2.1 Research

Scientific research is a systematically organized work aimed at acquiring new

findings and knowledge, their evaluation and the subsequent suggestion of how the

knowledge could be used in practice in the future.

We use it to achieve a confirmation or rebuttal of the hypothesis or research

questions we asked in the beginning of scientific work. The findings and answers to

the questions are the main goal of scientific research as well as the discovery of new

possible solutions for investigated problems and putting these new solutions into

practice (Olsson 2011).

2.1.1 Quantitative and qualitative research methodology
Quantitative and qualitative approaches are basic types of scientific research and

both involve different research methods (Yin 2014).

Qualitative research can be defined as a research that focus on a detailed study of

the problem that we investigate and which should lead to deeper understanding. This

research does not rely on the collection of a large number of samples and analysis.

Data collection takes place through a relatively small number of respondents or

observations. Then the collected data are carefully examined, which assists for a

complex understanding of research problem (Yin 2014).

Achieved results through the qualitative method are difficult to verify because the

data are mostly collected using forms that are difficult to measure, such as

observations, discussions, individual interviews or literature review.
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The results of research using a qualitative method can be attackable because of the

subjective point of view to research approach and the subjective way of analysing the

results.

The quantitative method evaluates the data obtained through quantitative data

collection. Typically, a wide range of research samples are included in the data

collection, from which generalized information is later provided by standardization of

results. This leads to a relatively large reduction of obtained information and low

validity of results. Data can be collected through many different forms, such as online

questionnaires, paper questionnaires, interviews, surveys, systematic observations, etc.

Data analysis results can be converted into numerical measurable formats. Such as


[…]


Position: Head of Health and Safety

Job description: Making of strategic action plans for HSE

Questions:

1) What are the most dangerous activities or works on the construction site?

Work in heights, manipulation with machines, falling objects, explosives

2) What are the most common accidents on the construction site?

From falling and hits

3) What are the most common injuries on the construction site?

Bruise and minor injury like scratches

4) Is there common, that foreign workers have accidents more often?

Yes, it seems like the frequency of accidents for foreign workers is more often

than Norwegian workers.

5) What are you doing to improve this fact?

We have requirement to understand the language. In every team of foreign

workers have to be at least one who can understand Norwegian instructions and can

explain it to his fellow workers.

6) How do you implement findings from accidents to your future work? (and

to your internal company regulations for HSE?)

In the case of serious accident: we analyse it, then we bring it to a company

management where we suggest solution for this situation and then we create a new

standard which we implement to our internal company regulations.

We also cooperate with other companies and we provide each other analysis and

experience of accidents and we try to help each other to improve in the field of

occupational safety.

7) How much does security measures usually cost for building companies?

o Is here any rule for appraisement of security measures?

Security measures are always part of project budget and there is no rule of how

much does it cost.
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8) How are the costs for security measures covered? (Project owner, main

contractor, subcontractor…?)

9) How are the controls and inspections carried out by Labour Inspection

Authority?

o How often are controls?

We can say, very few. Maybe every tenth project is controlled every year.

o What is the main focus of inspection?

It always depends on campaign they have. So, they usually focus every year on

something else.

o What are the biggest deficiencies that are usually detected by

inspections?

It may vary. It is always more about improving but not about to try to find

something what is missing or effort to penalize company.

o How it works, when there is detected violation of regulations?

In the case of a violation, the office sends us notice of what needs to be corrected

and gives us a time limit to fix these deficiencies.

o What are the sanctions for non-compliance of OHS regulations?

o Who is penalized? Person responsible for compliance of OHS

regulations or company that manage construction or an investor,

who ordered that company?

o How is it with punishment/penalization in the case of accident?

We have good relationships with Authorities, because we cooperate with them to

improve situation on the construction sites in every area.

10) Who is investigating accidents on construction sites?

LIA, Police and we also have our own investigating team. Sometimes also

customer have a try to know why and what happened on his project.

11) Did you ever have to deal with consequences of fatal accident?

Yes, since 1998 till 2017 we had 6 fatal accidents, because we have approx. 7000

workers.

12) What you think could be improved in HSE on construction sites?

(measures, regulation,..)

Planning, competence, learning from accidents.

13) What you think is on the highest level in HSE on construction sites?

Involvement of people in HSE and effort to improve.
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Veidekke report about accidents

System of learning from accidents and near misses and implementing into a future

work.

07.11.20171

Beskrivelse
Dekke over trappesjakt skulle støpes. Det ble lagt plattendekke(PD) og
armering i forkant av støp. Underveis i støpen (etter ca. 2 tonn betong)
observerer betongarbeidere et søkk i betongen og ser at PD brister/delvis
knekker. De stopper støpen umiddelbart. PD kollapser ikke, men det
dannes glippe mellom PD slik at mye betong renner nedover i
trappesjakten.

Skadeomfang/konsekvens
Ingen personskade (trappesjakt og etasjen under var avsperret).
Skadet/nedbøying i PD. Betongen i trappesjakten og oppretting av PD
medførte stort opprydningsarbeid. Flere timer ble brukt i etterkant som
medførte forskyvninger og forsinkelser i planlagt fremdrift.

Direkte utløsende årsaker
PD var ikke stemplet under og var ikke tilstrekkelig tilleggsarmert til å tåle
betongen. I følge tegning skulle det vært stemplet.

Bakenforliggende årsaker
Menneskelig
� Thomas Betong leverte ikke tileggsarmert PD på de tre siste som bestilt.
� Stemplings-/montasjeplan ble ikke sjekket godt nok.
� Tok for gitt at det ikke skulle stemples. De to første PD til trappesjaktene ble

levert som bestilt og trengte ikke stempling, de tre resterende ble levert uten
tilleggsarmering og trengte stempling.

� Observerte ikke at elementet ikke var tilleggsarmert som det skal i slike
tilfeller.

Teknisk
� Iht bestilling ble PD ikke tilstrekkelig armert til å tåle støp uten reis
Organisatorisk
� Manglende sjekkliste for arbeidsoperasjonen

SMART – Lær av ulykker
04.20 Forskaling
Plattendekke bristet under støp

Distrikt: Oslo Dato: 24.10.2017 Kontaktperson: Mathias Lødding Tlf.: 986 26 217

Tiltak/læring
� Vær sikker på hva som er bestilt og hva som blir levert.

Sørg for å kvalitetssikre leveranser.
� Sjekk stemplings-/montasjeplan iht tegning.
� Inn på sjekkliste: sjekk at det skal være stempling og evt

sjekk om elementet er ekstra forsterket dersom stempling
ikke forekommer.

�Unngå å stå på PD som du støper, i tilfelle kollaps.
�Sperr av hele trappesjakt og underliggende etasje.

Sylve ID: 148035

Bristet element fra oversiden

Rennende betong i hele trappen

Riss på underside av element.
Stempling satt opp i etterkant

for sikring
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Statistics

European statistic of the number of persons employed in the various industries in

2015
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Norwegian statistics for accidents in construction in Norway

Norwegian statistics for fatal accidents in construction in Norway
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Czech statistics for fatal accidents in construction in CR

Statistics of most common injuries in construction EU

0 5 10 15 20 25 30 35

Wounds and superficial injuries

Dislocations, sprains and strains

Concussion and internal injuries

Bone fractures

Shock

Burns, scalds and frostbite

Multiple injuries

Traumatic amputations (loss of body parts)

Poisoning and infections

Effects of sound, vibration and pressure

Drowning and asphyxiation

Effects of extreme temperatures, light and
radiation

Other and unspecified