I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Comparison of Requirements for Occupational Health and Safety on the Construction site for the Czech Republic and Norway
Jméno autora: Bc. Tomáš Zahradník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Vladimír Hendrich
Pracoviště oponenta práce: SMP CZ, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce má porovnat dvě odlišná právní prostředí a jejich odraz v praxi. Zadání nevyžaduje hluboké studium podkladů, na druhé straně jde o studium cizojazyčných materiálů a práci s nimi a také orientaci v cizím prostředí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání požaduje vypracovat
<ul style="list-style-type: none"> Analýza rozdílných požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na stavbách – analýza je provedena globálně, chybí srovnání podrobností. Informace se v práci opakují, byť v rozdílném rozsahu, což je vhodné pro zvětšení objemu textu, aniž by došlo k výraznému rozšíření poskytnuté informace. Porovnání požadavků ze stavebních norem a způsob předpisu jejich dodržování ve stavebních zákonech – dokumenty jsou porovnány spíše výčtem, než podrobným rozbořem. Závěry, které se týkají českého prostředí, jsou obecně známy. Nalezení nových řešení pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na stavbách a posouzení jejich přínosu pro český systém stavitelství – s touto částí zadání se práce téměř nevyrovnává, ovšem dlužno poznamenat, že se ním nevyrovnávají ani k tomu určené zdejší instituce. Porovnání toho, jak se dodržují požadavky na opatření, a způsobu, jakým se může jejich nedodržování trestat – splňuje zadání, zvolené řešení pomocí dotazníků je vhodné, na druhé straně malý rozsah dat nemá statistickou významnost, přesto však potvrzuje závěry v práci uvedené.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Kandidát zvolil správný postup, leč zůstává na povrchu. Tento nedostatek prolíná celou prací. Například předložené fotografie nejsou seříděny dle charakteru závady na bezpečnosti, chybí popis, který z předpisů, nebo jeho část, jsou porušeny. Nápad s dotazníky je dobrý, i přes nízký rozsah zjištěných dat by bylo přínosné jejich matematické vyhodnocení, např. grafy. Všeobecně není předložen dostatek dokladů postačujících k předložení odůvodněných závěrů.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odbornou úroveň kandidáta lze z předložené diplomové práce těžko hodnotit. Kandidát zjevně využívá poskytnutých podkladů a svých znalostí, na druhé straně nejde do takových podrobností, aby při práci s nimi lépe než dostatečně projevil svoje analytické nebo syntetické schopnosti. Předložené údaje v tabulkách a grafech pocházejí z veřejně přístupných zdrojů a jejich interpretace, je-li vůbec jaká, pokulhává.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Formální zápisy v práci průměrně náročné a jsou uvedeny správně. Práce je psána anglicky s drobnými pravopisnými chybami.

Vynikající je grafická stránka práce. Pozitivně hodnotím členění a nadprůměrná je rovněž práce s editorem textu – číslování, odrážky, vkládání obrázků.

Práce je přehledná, zdařile strukturovaná a plně srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr zdrojů je odpovídající. Formální zpracování citací je bezchybné.

Další komentáře a hodnocení

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce se vyrovnává se zadáním na hranici přijatelnosti. Zajímavé zadání je zpracováno povrchně, což je vidět i z jejího objemu, aniž by byl tento vyvážen hutným obsahem. Velmi zdařilá formální stránka nemůže vyrovnat nedostatky v obsahu práce. Hlavním přínosem práce jsou dotazníky ohledně skutečného dodržování předpisů. Práce vyvolává dojem, že ji předkládá schopný kandidát, který by ji větším vynaloženým úsilím dokázal posunout na výrazně vyšší úroveň.

Ke kandidátovi mám následující otázky:

1. Kolik staveb jste v Norsku navštívil? Klasifikujte je z hlediska hlavních rizik pro bezpečnost práce.
2. Které závěry ze své práce považujete za diskutabilní, jak jste avizoval uvnitř práce. Seřadte je podle míry Vámi očekávané neshody s převládajícími názory.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 4.2.2018

Podpis: